PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 7ª REGIÃO
GABINETE DO DESEMBARGADOR DO TRABALHO DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

Av. Santos Dumont, nº 3.384, Anexo I, 4º andar, Aldeota, Fortaleza/CE, CEP: 60.150-162
Fone: 0(XX)85.3388-9361 e-mail: gab1@trt7.jus.br

PORTARIA Nº 01, DE 16 DE JUNHO DE 2014.

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR DO TRABALHO
DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA, no uso de suas atribuições legais e
regimentais etc.

Considerando as disposições estabelecidas na Emenda Constitucional nº 45 de
08 de dezembro de 2004;

Considerando  as  prescrições  emanadas  do  Inciso  XIV  do  Artigo  93  da
Constituição  Federal  de  1988,  incluído  pela  suprarreferenciada  Emenda
Constitucional;

Considerando o disciplinamento previsto no § 4º do Artigo 162 do Código de
Processo Civil;

Considerando o interesse deste Juízo no sentido de imprimir maior celeridade
processual aos Feitos que lhe são submetidos;

R E S O L V E :

DETERMINAR que, a partir desta data, os atos processuais de administração e
de expediente, de cunho meramente ordinatório, sem caráter decisório, tais como:

1. Retificação de autuação processual;

2. Emissão de notificações;

3.  Intimação do Ministério Público  do Trabalho,  para emissão de
parecer, nos termos do art. 109 do Regimento Interno;

4. Juntada de documentos;

5. Expedição de ofícios, requerida pelas partes;

6. Emissão de cartas precatórias;

7.  Cumprimento  de  determinações  constantes  em  despachos
exarados  em  primeira  instância,  tais  como  notificação  para  a  parte
contrária contrarrazoar recurso, impugnar embargos declaratórios;

8.  E  outros  atos  que  se  limitem  a  tão-somente  impulsionar  o
processo;

2/2

independem  de  despacho,  devendo  ser  praticados  de  ofício  pela  Assessoria  e
devidamente firmados pelo servidor responsável e, quando necessários, revistos pelo
magistrado.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Fortaleza, 16 de junho de 2014.

DURVAL CÉSAR DE VASCONCELOS MAIA

Desembargador do Trabalho